REQUERIMENTO Nº            /2014

(Da Senhora Luci Choinacki)

Requer o apoio à realização do seminário

no Estado de Santa Catarina, com o

objetivo de debater a agroecologia no

âmbito do Ano Internacional da

Agricultura.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso VII, do Regimento Interno, venho requere a

Vossa Excelência, a realização de audiência publica  no Estado de Santa Catarina, como

objetivo de discutir as estratégias de implementação do Ano Internacional da

Agricultura Familiar e da Agroecologia e da produção Orgânica.

JUSTIFICATIVA

Visando aumentar a visibilidade da agricultura familiar e dos pequenos

agricultores, a Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura (FAO)

institui 2014, o Ano Internacional da Agricultura Familiar (AIAF). Tal iniciativa tem

também o propósito de “destacar o papel da agricultura familiar na erradicação da fome

e pobreza, a provisão de segurança alimentar e nutricional. Melhoria dos meios de

subsistência, gestão dos recursos naturais, proteção do meio ambiente e para o

desenvolvimento sustentável, particularmente nas áreas rurais”.

 O AIAF 2014 tem por objetivo reposicionar a agricultura familiar no

centro das políticas agrícolas, ambientais e sociais nas agendas nacionais, identificando

lacunas e oportunidades, de modo a contribuir com as mudanças no rumo de um

desenvolvimento mais equitativo e equilibrado.

 As ações do Ano Internacional serão organizadas considerando quatro

objetivos:

(i) Apoiar a formulação de políticas que promovam a

agricultura familiar sustentável;

(ii) Aumentar o conhecimento, a comunicação e

conscientização pública;

(iii)  Obter um melhor entendimento das necessidades,

potencial e restrições da agricultura familiar, e assegurar apoio técnico; e;

(iv)  Criar sinergias para a sustentabilidade.

No que se refere à estrutura organizativa, o AIAF terá um Comitê

Mundial de Acompanhamento, composto por 12 estados-membros, da Bioversity

International, a FAO, do Fórum Rural Mundial (FRM), da União Europeia e da

Organização Mundial de Agricultores (OMA). Sendo que a FAO fará a Secretária

Executiva.

  O Brasil instalou o Comitê Brasileiro formado por 49 entidades, sendo 31

representantes da sociedade civil e 18 representantes do Governo Federal, com

atribuição de coordenar e realizar as atividades alusivas ao Ano Internacional da

Agricultura Familiar. O Comitê Brasileiro realizou reunião de planejamento em 18 de

fevereiro de 2014, com o objetivo de construir a programação.

  Neste contexto, propomos uma parceria com os Movimentos Sociais do

Campo, Universidades e Institutos de Educação, Organizações Não Governamentais,

redes de agroecológia, entre outros. Também, com Câmara dos Deputados,  Assembleia

Legislativa, Governo Estadual e Federal visando discutir ações e estratégias voltadas à

implementação de uma Política Estadual de agroecologia e para o fortalecimento da

Agricultura Familiar no Estado de Santa Catarina.

   Sala de Comissões,   de 2014

DEPUTADA LUCI CHOINACKI-PT/SC

Coordenadora Geral da Frente Parlamentar Mista pelo Desenvolvimento da

Agroecologia e Produção Orgânica